STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Enrico Stange, Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/7081

Thema: Krankenstand der sdchsischen Polizeivollzugsbediensteten in den Jahren 2006 bis 2014

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie stellt sich der prozentuale Krankenstand der sdchsischen Polizeivollzugsbediensteten in den Jahren 2006 bis 2014 dar? (Bitte aufschliisseln nach Jahren, Dienststellen, Polizei Sachsen gesamt, prozentualem Krankenstand aller Erkrankten, prozentualem Krankenstand Kurzzeit- und Langzeiterkrankter!)

Frage 2:

Wie stellt sich die Anzahl der Erkrankungsfélle der sachsischen Polizeivollzugsbediensteten in den Jahren 2006 bis 2014 dar? (Bitte aufschliisseln nach Jahren, Dienststellen, Polizei Sachsen gesamt, Erkrankungsfédllen aller Erkrankten, Erkrankungsfidllen Kurzzeit- und Langzeiterkrankter!)

Frage 3:

Wie stellt sich die Anzahl der krankheitsbedingten Fehltage der séchsischen Polizeivollzugsbediensteten in den Jahren 2006 bis 2014 dar?
(Bitte aufschliisseln nach Jahren, Dienststellen, Polizei Sachsen gesamt, Fehltagen aller Erkrankten, Fehltagen Kurzzeit- und Langzeiterkrankter!)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Hinsichtlich der Krankenstédnde wird auf die Anlagen verwiesen. Die Daten wurden aus den vorliegenden Unterlagen zusammengetragen. Insbesondere fur die Jahre 2006 bis 2012 liegen zum Teil keine Rohdaten mehr vor, so dass auf Sekundardaten zurtickgegriffen werden bzw. aus diesen Daten rickgerechnet werden musste. Es kann deshalb nicht ausgeschlossen werden, dass im Einzelfall Abweichungen zu vorhergehenden Angaben auftreten kénnen.
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Eine die statistische Auswertung zulassende Erhebung von Krankendaten der in den Dienststellen und Einrichtungen der sachsischen Polizei beschaftigten Polizeivollzugsbediensteten im Hinblick auf die Differenzierung der Erkrankungsfélle nach Kurzzeit- und Langzeiterkrankte wird nicht durchgefuhrt. Es erfolgt lediglich eine Zahlung der Erkrankungsfalle insgesamt. Daher wird insoweit von einer Beantwortung abgesehen.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausubung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Im vorliegenden Fall wéare durch eine vollstandige Beantwortung die Arbeits- und Funktionsfahigkeit der Staatsregierung gefahrdet, weil fir eine weitergehende, vollstéandige Beantwortung eine (Uberwiegend handische) Auswertung der Krankenunterlagen (soweit noch vorhanden) von mehr als 12.000 Bediensteten fur den fragegegenstandlichen Zeitraum erforderlich ware. Wenn man einen Zeitansatz von zehn Minuten fir die Auswertung der Krankenunterlagen je Bedienstetem ansetzt, wéren dies ca. 2.000
Stunden, welche die Auswertung der entsprechenden Unterlagen in Anspruch nehmen wirde. Bei einer 40-Stunden-Woche waére ein Sachbearbeiter tiber 50 Arbeitstage mit dieser Auswertung befasst. Die Staatsregierung kam dabei bei der vorzunehmenden Abwéagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung andererseits zu dem Ergebnis, dass eine sOlche (zuséatzliche) aufwendige Recherche unverhaltnismaBig und ohne Einschrankpng der mit der Personalverwaltung befassten Bereiche und damit auch der séachsischen Polizei insgesamt nicht zu leisten ist.

|

Mit freundlichen Griien

}

Markus Ulbig

Anlagen: 3
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Prozentualer Krankenstand

Anlage 1
zu Drs.-Nr. 6/7081

2006 2007 2008

gesamt < 6 Wo. > 6 Wo.|]gesamt < 6 Wo. >6 Wo.|gesamt <6 Wo. > 6 Wo.
PD C-E 69% @ 44% | 2,4% | 79% 49% 3,0% | 80% @ 49% 3,1%
PD DD 73%  40% 33% | 74% 41% 33% | 83% 43% 4,0%
PDL 80% 46% 34% | 87% 48% 38% | 93% 53% 4,1%
PDOE-OE | 68% 49% 19% | 71% 51% 2,0% | 74% 48% 2,6%
PDOL-NSL | 6,1%  35%  2,6% | 81% 49% 3,1% | 85% 45% 4,0%
PD SWS 69%  40% 2,9% | 7,0% 42% 2,8% | 68%  42% 2,7%
POWS | 83% | 45%  38% | 90% 48% 41% | 85% 49%  3,6%
LEA 53%  3,7% 16% | 53% 36% 17% | 58% 39% 1,8%
BrE | 41% | 32% | 0,9% | 67%  3,5% | 32% | 50%  3,0% | 2,0%
1. BPA 43% | 29%  14% | 50% 31%  19% | 50%  3,1%  19%
2. BPA 42%  3,7%  06% | 57% 2,7% 3,0% | 39%  23% 1,6%
3. BPA 48% | 28% 1,9% | 48%  33%  15% | 47% 30%  1,7%
AFI 58%  3,4% 24% | 46% 3,5% 11% | 49% @ 35%  1,5%
LPDZD 41%  22%  2,0% | 67% 2,1%  47% | 60% @ 2,3% | 3,7%
FHPoISN | 1,0%  1,0%  00% | 14% 14% 0,0% | 1,7% 06% | 1,1%
PVD gesamt | 6,8% @ 4,1% @ 2,7% | 7,4% 4,4% @ 3,0% | 7,6% 4,4% 3,2%
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Prozentualer Krankenstand

Anlage 1
zu Drs.-Nr. 6/7081

2011 12012 2013 2014

gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. >6 Wo.] gesamt <6 Wo. > 6 Wo.
PD C-E 86% 47% 3,9% | 85% 4,7% 3,7% |[PDC 92% | 50% 42% | 84% 5,2% 3,2%
PD DD 192%  51% 4,1% | 9,0% 4,9% 4,2% |PDDD 84% 4,7% 3,7% 93%  4,9% 4,5%
PDL 84%  47% 3,7% | 92% 55% 3,7% |PDL 10,0% 62% 3,8% 94%  57% 3,7%
PDOE-OE | 79%  55% 24% | 81% 53% 2,8% , - - - - - -
PDOLNSL | 87%  52%  35% | 92% 53% 39% |PDG 105% 53% 53% | 9,9% ~5,0% 4,9%
posws | 68%  3,9%  3,0% | 78% 4% 3,7% |PDZ 7,7% 4,6%  32% 6,8% 4,5% 2,3%
POWS | 98%  57%  4,1% |[109% 60% 4,9% - - - - - -
A | 48% 41% 07% | 54%  41% 06% |LKA 57%  51% 0,6% 4,1% 35%  0,6%
BPP 62% | 52% 1,0% | 7.2%  49% 2,2% |BPP 59%  3,9% 2,0% 5,4% 3,3% 2,1%
1. BPA 49%  3,2% 18% | 44%  32% 1,2% - - - - - -
2.BPA | 68%  35% 33% | 63%  46% 17% - - - - - -
3. BPA 46%  39% 0,7% | 48% 3,8% 11% - - - - - -
AFI 43% 2,7% 15% | 64% 3,5% 2,9% 1 - - - - . -
LPDZD 81% 2,7% 54% | 66% 22% 35% |PvA | 75% 2,7% 4,8% 7,2% 2,3% 4,9%
FHPoISN | 25% 15% 09% | 63%  32% 3,1% |FH Pol SN 6,6% 3,2% 3,4% 6,8% 2,7% 4,1%
PVD gesamt | 8,0%  4,7%  3,2% | 83%  4,8%  34% |PvDgesamt | 83% 4,9%  3,4% 8,4% 4,6% 3,8%


Erkrankungsfille

Anlage 2
zu Drs.-Nr 6/7081

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
PDCE 4.064 4.462 4.708 4.681 3.357 3.383 3.324 |pPDC 3.612 3.438
PD DD 2.909 3.133 3.302 3.348 3.059 3.250 3.377 |pDDD 5.841 6.262
PDL 2.903 3.242 3.275 3.407 3.445 3.445 4.120 |PDL 8.055 8.220
PD OE-OE 2.233 2.428 2.372 2.436 2,474 2.638 2.461
PD OL-NSL 1.910 3.114 3.147 3.426 3.366 3.610 3.736 |PDG 3.609 2.513
PD SWS 1.981 2.085 2.086 2.000 1.988 1.913 1952 |PDZ 2.209 2.175
PD WS 3.054 3.335 3.489 3.550 3.827 3.842 4123
LKA 1.469 1.664 1.534 1.724 1.723 1.879 1.949 |LKA 1.979 1.884
BPP 109 96 99 267 315 328 275 |BPP 2.770 2.758
1. BPA 735 806 720 788 716 655 623
2.BPA 505 564 559 496 446 446 466
3. BPA 440 456 429 423 499 479 374
AFI 314 311 268 246 283 336 147
LPDZD 400 459 432 464 456 492 510 |PVA 301 287
FH Pol SN 11 14 8 15 13 18 14 |FH Pol SN 122 133
PVD gesamt 23.037 26.169 26.428 27.271 25.967 26.714 27.451 |PVD gesamt 28.499 27.670


Anlage 3

zu Drs.-Nr. 6/7081

Fehltage
2006 2007 2008 2009 2010

gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. >6 Wo. gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. >6 Wo. gesamt <6 Wo. >6 Wo.
PD C-E 48.505 31.393 17.112 55.126 34.017 21.109 55.023 33.566 21.457 56.859 33.653 23.206 52.377 29.446 22,931
PD DD 37.110 20.224 16.886 37.086 20.676 16.410 41.500 21.568 19.932 40.885 23.040 17.845 37.512 19.655 17.857
PDL 41.125 23.666 17.459 44.250 24.635 19.615 46.505 26.220 20.285 47.408 26.819 20.589 45938 25.553 20.385
PD OE-OE 28.649 20.572 8.077 29.445 21.298 8.147 30.554 19.764 10.790 31.660 20.832 10.828 28.566 20.208 8.358
PD OL-NSL 30.483 17.622 12.861 40.809 24.923 15.886 40.231 21.342 18.889 34.285 21.836 12.449 38.409 22.064 16.345
PD SWS 32.743 19.112 13.631 32.290 19.428 12.862 31.306 19.095 12.211 33.678 18.855 14.823 32.131 17.696 14.435
PD WS 42.101 22.673 19.428 44.160 23.831 20.302 41.545 23.935 17.610 48.282 25.162 23.120 42.829 25.282 17.547
LKA 12.390 8.592 3.798 11.967 8.206 3.761 13.164 8.961 4.203 10.433 9.440 993 10.351 9.041 1.310
BPP 911 715 196 1.363 710 653 1.146 690 456 3.105 2.608 497 3.118 2.843 275
1. BPA 6.811 4.544 2.267 7.939 4.917 3.022 7.628 4.686 2.942 7.915 5.171 2.744 7.340 5.109 2.231
2. BPA 4.916 4.227 689 5.709 2.669 3.040 4.675 2.724 1.951 5.335 3.464 1.871 4.197 3.592 605
3.BPA 4.704 2.801 1.903 4.691 3.198 1.493 4.572 2.935 1.637 3.992 2.929 1.063 4.450 3.619 831
AFI 3.149 1.857 1.292 2.516 1.907 609 2.400 1.691 709 2.087 1.343 744 2.268 1.494 774
LPDZD 3.602 1.892 1.710 5.958 1.816 4.142 5.184 1.995 3.189 5.885 1.771 4.114 4.930 1.718 3.212
FH Pol SN 57 57 - 76 76 - 108 40 68 85 85 - 74 74 -
PVD gesamt | 297.256 179.947 117.309 323.385 192.307 131.051 325.541 189.212 136.329 331.894 197.008 134.886 314.490 187.394 127.096


Anlage 3
zu Drs.-Nr. 6/7081

Fehltage
) 2011 2012 2013 2014

gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. > 6 Wo. gesamt <6 Wo. > 6 Wo.
PDC-E 53.501 29.451 24.050 51.107 28.487 22.620 |PDC 58.402 31.759 26.643 53.628 28.533 25.095
PD DD 38.533 21.589 16.944 40.453 21.831 18.622 |PDDD 67.728 37.809 29.919 75.673 39.548 36.125
PDL 45,938 25.553 20.385 47.480 28.528 18.952 |PDL 89.294 56.857 32.437 88.882 49.084 39.798
PD OE-OE 29.216 20.424 8.792 29.870 19.390 10.480 - - - - - - -
PD OL-NSL 39.404 23.477 15.927 42.409 24.343 18.066 |PDG 49.690 24.745 24.696 48.010 20.834 27.176
PD SWS 28.308 16.034 12.274 32.233 16.871 15362 |PDZ 32.092 19.013 13.253 29.388 16.985 12.403
PD WS 43.871 25.391 18.480 47.106 25.970 21.136 - - - - - - -
LKA 11.215 9.633 1.582 11.399 9.930 1.469 |LKA 12.886 11.540 1.271 11.928 10.251 1.677
8PP 3.329 2.796 533 3.603 2.475 1.128 |BPP 26.291 20.007 4.824 25.671 20.025 5.646
1. BPA 7.065 4.543 2.522 6.356 4.643 1.713 - - - - - - -
2.BPA 5.595 2.850 2.745 5.334 3.920 1.414 - - - - - - -
3. BPA 4.295 3.641 654 4.548 3.547 1.001 - - - - - - -
AFl 2171 1.395 776 3.339 1.826 1.513 - - - - - - -
LPDZD 6.198 2.096 4.102 4.225 1.622 2.603 |PVA 3.063 1.960 1.103 2.975 2.950 25
FH Pol SN 126 79 47 278 32 246 |FH Pol SN 1.141 666 475 1.214 434 780
PVD gesamt | 318.765 188.952 129.813 329.740 193.415 136.325 |PVD gesamt| 340.587 202.490 133.807 337.369 188.644 148.725
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